und eindringlich, sich der Förderung der christlichen Schulen ebenso 
warm als hingebend anzunehmen; die christlichen Familienväter wieder
holt auf den Segen der Schulerziehung ihrer Kinder aufmerksam zu 
machen; die Schulen recht oft zu besuchen und zu revidiren; mit väter
licher Liebe aber zugleich mit unnachsichtlicher Strenge dafür zu soraen, 
daß auch die Lehrer ihre Berufspflichten gewissenhaft ausüben; die Letz
tem in öfteren Conferevzen um sich zu versammeln, anzuregen, zu un
terstützen und wo es nöthig ist, zu mahnen; — kurz, den ganzen Um
fang der gesetzlich auf die Schulen zustehenden Befugnisse derart wahr
zunehmen, daß aus solcher Thätigkeit eine immer segensreichere Förde
rung ihrer Aufgabe zum Nutzen und Frommen der christlichen Jugend 
hervorgehen kann.

Dre Herren Schulrevisoren veranlasse Ich, über die Art und 
Weise, wie diesem Auftrage in den einzelnen Pfarreien genügt worden 
ist, Meiner Behörde in dem jährlichen Generalberichte die erforderlichen 
Aufschlüsse zu ertheilen.

Pelplin, den 27. Januar 1869.

Der Bischof von Culm.

f Johannes.

B. B. 54.

Anhang

Literae Rmi et Ulmi Episcopi Culmensis Joannis Nepo- 
muceni a Marwicz concernens Sodalitatem Ignatianam. De 
die 21. Maji 1859.

(Amt. Kirch.-Bl. 1859. No. 6. 8. SS.)

Joannes Nepoinucenus 
miseratione Divina et 8. Sedis Apostolicae gratia 

Episcopus Culmensis,

8. Theologia Doctor etc.

Dilectissimo in Christo Clero Dioecesis Culmensis
Salutem et Benedictionem pastoralem!

Nostis, Filii charissimi! exercitia spiritualia, quae per lon
gius temporis spatium non sine gravi vitae et disciplinae clerica
lis damno paene sublata videbantur, annuente gratia divina inde 
ab aliquibus annis tali cum successu inter nos esse repristinata, 
ut nova exinde sodalitas laeta ceperit incrementa. Cujus Soda
litatis finis quum in eo versetur, ut sacerdotales Sodales eam et 
vitae et morum exhibeant rationem, qua „forma facti gregis ex 
animo“ doctrina aeque ac moribus „gregem Dei, qui in illis est, 
pascant“ Ecclesiamque Christi aedificent atque exornent ; Nos pro 
muneris humilitati Nostrae concrediti officio Sanctissimum iu 
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Christo Patrem ac Dominum Nostrum Pium P. P.IX. enixis pre
cibus adeundum duximus, ut hanc piam Sodalitatem approbare 
et ex uberrimo Ecclesiae thesauro ditare dignaretur, Quod quo 
eventu sit factum, ex ejusdem Supremi Pastoris Brevi Apostolico 
elucebit, quod infra promulgandum decrevimus, sperantes fore, ut 
his specialibus 8. Sedis Apostolicae gratiis novum dictae Sodali
tati incrementum procuretur. Quapropter Reverendo Clero Dioe
cesis Nostrae ipsam Sodalitatem, tot tantisque Indulgentiis jam- 
jam locupletatam denuo ex charitate, qua Vos omnes complecti
mur, sincere et paterne commendamus, memores, nihil in munere 
Episcopali praestantius, nihil preciosus esse, quam congregare in 
unum filios Dei, ut Vos omnes juxta illud Apostoli „id ipsum di
catis et non sint in vobis schismata : sitis autem perfecti in eo
dem sensu et in eadem sententia.“ Quid vero ad salutem ani
marum efficaciter procurandam praestantius, quam stabilita una 
omnium vivendi norma et omnium in omnibus rebus gerendis con- 
formitas?

Habeatis igitur in regulis et statutis hujus Sodalitatis no
vum charitatis vinculum et novum de petra aquae viventis scatu
rientem fontem, ex quo omnes simul haurientes vitam et salutem 
digni efficiamini dispensatores mysteriorum Dei et operarii certis 
et inconcussis innixi fundamentis.

Insimul nova hac utimur occasione, paterna voce Vos omnes 
hoc quoque anno convocandi ad exercitia spiritualia, quum cer
tissimum sit Sanctorumque et dictis et factis comprobatissimum, 
nullum sacerdotem sine hoc potentissime adjutorio in semita of
ficiorum divinorum ambulare posse. Quapropter jam nunc agite 
Vos praesertim, qui hucusque hanc spiritualem medicinam renui
stis, animum ad subeunda exercitia paratum a Deo Vobis effla
gitetis.

Sic sapiendo et agendo ille in Vobis amor divinus in dies 
accrescet, qui angusta dilatat, amare condit, difficilia allevat, 
disjuncta conciliat, difformia concordat, ut omnes idem sapientes 
et in eadem regula permanentes unitis viribus Ecclesiam Dei ae
dificetis.

Datum Pelplini in aedibus Nostris Episcopalibus die vigesima 
prima m. Maji a. 1859.

f Joannes.

B. B. 114.
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Pius P. P. IX.
Ad perpetuam rei memoriam. Cum, sicut accepimus, in Ora

torio Seminarii Culmen. Dioec. pia Presbyterorum Societas erecta 
existât, cujus Sodales id propositum habent, ut statis diebus Spi
ritualia Exercitia obire soleant ad sacerdotalis virtutis augmen
tum; Nos ut Societas hujusmodi majora in dies suscipiat incre
menta, de Omnipotentis Dei misericordia, ac B. B. Petri et Pauli 
Apostoł, ejus auctoritate confisi, omnibus et singulis Presbyteris, 
qui dictam Societatem inposterum ingredientur, die primo eorum 
ingressus, si vere poenitentes, et confessi Sanctissimum Euchari- 
stiae Sacramentum sumpserint, Plenariam, ac tam descriptis ; quam 
describendis, in dicta Societate Sodalibus Presbyteris in cujuslibet 
eorum mortis articulo, si vere quoque poenitentes, et confessi, 
ac 8- Communione refecti, vel quatenus id facere nequiverint, 
saltem contriti Nomen Jesu ore, si potuerint, sin minus corde de
vote invocaverint, etiam Plenariam ; nec non iisdem nunc et pro 
tempore existentibus dictae Societatis Sodalibus Presbyteris etiam 
vere poenitentibus, et confessis, ac S. Communione refectis, qui 
Ecclesiam Cathedralem Culmen., vel respectivam Parochialem, aut 
etiam praefatum Oratorium festivitate Conceptionis Btae. Mariae 
Virginis Imm., et diebus festis 8. Marci Ev. et 8. Ignatii de Lo
yola a primis vesperis usque ad occasum solis dierum hujusmodi 
singulis annis devote visitaverint, ibique pro Christianorum Prin- 
cipum concordia, haeresum extirpatione, ac 8. Matris Ecclesiae 
exaltatione pias ad Deum preces effuderint, quo die praefatorum 
id agerint, Plenariam similiter omnium peccatorum suorum Indul
gentiam et remissionem misericorditer in Domino concedimus. 
Tandem Presbyteris supra memoratis, qui corde saltem contriti 
quodcumque opus bonum exercuerint, sexaginta dies de injunctis 
eis seu alias quomodolibet debitis poenitentiis in forma Ecslesiae 
consueta relaxamus. Quas omnes et singulas Indulgentias, pecca
torum remissiones, ac poenitentiarum relaxationes etiam Anima- 
bus Christifidelium, quae Deo in charitate conjunctae ab hac luce 
migraverint, per modum suffragii applicari posse impertimus. In 
contrarium facien. non obstantibus quibuscumque. Praesentibus 
perpetuis futuris temporibus valituris. Datum Romae apud 8. 
Petrum sub annulo Piscatoris die XXV. Januarii MDCCCLIX. 
Pontificatus Nostri Anno Decimotertio.